
Id: 79887195-223A-48FB-8006-CD9954B6D12E. Uchwalony Strona 1 

 

UCHWAŁA NR LXVII/440/2023 

RADY GMINY RUSIEC 

z dnia 20 kwietnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Rusiec w 2023 r. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t. j. Dz. U. z 2023 r. poz. 40 i 572), art. 11 a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie 

zwierząt (t. j. Dz. U. z 2022 r. poz. 572), po zasięgnięciu opinii Powiatowego Inspektora Weterynarii 

w Bełchatowie oraz Koła Łowieckiego „Przepiórka” nr 28 w Woli Wiązowej, Koła Łowieckiego „Kuropatwa” 

nr 56 w Ruścu, Koła Łowieckiego „Rosomak” nr 40 w Restarzewie i Koła Łowieckiego „Energetyk” nr 

68 w Wieluniu, Rada Gminy Rusiec uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy Rusiec w 2023 r.” w brzmieniu określonym w załączniku nr 1 do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rusiec. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Łódzkiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 

Rusiec 

 

 

Rafał Rabenda 



Id: 79887195-223A-48FB-8006-CD9954B6D12E. Uchwalony Strona 1 

 

Załącznik do uchwały Nr LXVII/440/2023 

Rady Gminy Rusiec 

z dnia 20 kwietnia 2023 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 

Gminy Rusiec w 2023 r. 

Wprowadzenie 

„Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien 

poszanowanie, ochronę i opiekę.” 

Podstawą prawną podjęcia przez Radę Gminy Rusiec uchwały w sprawie „Programu opieki nad zwierzętami 

bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Rusiec w 2023 r.”, zwanego dalej 

Programem, jest art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt. 

Program ma zastosowanie do wszystkich zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów oraz kotów 

wolno żyjących i zwierząt gospodarskich. 

Bezdomność zwierząt jest zjawiskiem społecznym, którego głównymi przyczynami są: 

1) niekontrolowane rozmnażanie; 

2) porzucanie zwierząt przez właścicieli; 

3) ucieczki zwierząt; 

4) łatwość pozyskiwania zwierząt; 

5) panujące mody na dane rasy zwierząt; 

6) brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności, ze szczególnym 

uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt to jedna z głównych metod zapobiegania bezdomności 

zwierząt. Dane o zaczipowanych zwierzętach wprowadzane są do Międzynarodowej Bazy Safe - Animal, co 

pozwala na szybkie odnajdywanie właścicieli zagubionych zwierząt. 

Sterylizacja i kastracja (pozbawienie możliwości rozmnażania) zwierząt bezdomnych oraz domowych to 

najskuteczniejsza metoda unikania niekontrolowanej rozrodczości zwierząt. Program zakłada zachęcanie 

właścicieli zwierząt do ich sterylizacji i kastracji, poprzez prowadzenie działań edukacyjno-informacyjnych 

oraz akcji dofinansowania tych zabiegów. 

Koty wolno żyjące, bytujące głównie w piwnicach budynków mieszkalnych, są elementem ekosystemu 

wielorodzinnego, a ich obecność zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni (myszy i szczurów). W rozumieniu 

przepisów ustawy o ochronie zwierząt, koty te nie są zwierzętami bezdomnymi, dlatego nie należy ich 

wyłapywać ani wywozić, lecz stwarzać warunki bytowania w miejscach ich dotychczasowego schronienia. 

§ 1. 1. Celem programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Rusiec oraz opieka nad 

zwierzętami bezdomnymi. 

2. Program zakłada podejmowanie działań mających na celu zachęcanie właścicieli zwierząt do ich 

sterylizacji i kastracji, poprzez dofinansowanie części zabiegów i prowadzenie działań edukacyjno – 

informacyjnych. 

§ 2. Ilekroć w programie jest mowa o: 

1) Gminie, należy przez to rozumieć Gminę Rusiec; 

2) Schronisku, należy przez to rozumieć Schronisko dla Zwierząt „Pokochaj Cztery Łapy” Niemojew 62, 98-

360 Lututów, tel. 513 170 276; 



Id: 79887195-223A-48FB-8006-CD9954B6D12E. Uchwalony Strona 2 

 

3) Urzędzie, należy przez to rozumieć Urząd Gminy Rusiec, jednostkę organizacyjną przy pomocy której 

Wójt Gminy Rusiec wykonuje zadania; 

4) Programie, należy przez to rozumieć „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Rusiec w 2023 r.”; 

5) Gospodarstwie rolnym, należy przez to rozumieć gospodarstwo rolne prowadzone przez Pana Jacka 

Wilczyńskiego, Zalasy 4, 97-438 Zalasy, tel. 514 842 201. 

§ 3. 1. Koordynatorem Programu jest Wójt Gminy Rusiec. 

2. Realizatorem Programu jest Wójt Gminy Rusiec, za pośrednictwem pracowników Urzędu Gminy Rusiec. 

3. Realizatorem Programu w zakresie zadań powierzonych jest Schronisko z którym Gmina Rusiec ma 

podpisaną umowę na 2023 r. 

4. Gmina dopuszcza możliwość realizacji Programu we współpracy z organizacjami pozarządowymi, 

których statutowym celem jest ochrona zwierząt, w przypadku pojawienia się oferty współpracy. 

§ 4. Zadania programu to: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Rusiec miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku dla zwierząt; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

9) plan sterylizacji lub kastracji zwierząt w Gminie Rusiec, przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli 

zwierząt lub osób, pod których opieką zwierzęta pozostają; 

10) edukacja mieszkańców Gminy Rusiec w zakresie opieki nad zwierzętami. 

§ 5. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt. 

1. Miejsce w schronisku dla bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Rusiec zapewnia Schronisko. 

2. Z zapewnieniem miejsca w schronisku wiąże się obowiązek zapewnienia zwierzętom odpowiedniej 

opieki, w tym opieki weterynaryjnej. 

§ 6. Odławianie bezdomnych zwierząt. 

1. Zadanie odławiania bezdomnych zwierząt realizuje Schronisko. 

2. Odławianie zwierząt może odbywać się we współpracy z Policją, Powiatowym Lekarzem Weterynarii 

oraz przy udziale organizacji społecznych, których statutowym celem działania jest ochrona zwierząt. 

3. Odławianie bezdomnych zwierząt odbywa się w sposób humanitarny, na zasadach i warunkach 

określonych rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 sierpnia 1998 r. 

w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt. 

4. Odłowione bezdomne zwierzęta przewożone są do Schroniska, a w przypadku zwierząt rannych lub 

ciężko chorych - bezpośrednio do lecznicy dla zwierząt. 

5. Po przewiezieniu do Schroniska zwierzęta są poddawane rejestracji, oględzinom, ewentualnej pomocy 

weterynaryjnej, kwarantannie, trwałemu znakowaniu poprzez wszczepienie mikroczipa, wymaganym 

szczepieniom i w przypadku braku przeciwwskazań medycznych zabiegom sterylizacji lub kastracji. 

§ 7. Opieka nad wolno żyjącymi kotami. 

1. Opiekę nad wolno żyjącymi kotami zapewnia Gmina. 



Id: 79887195-223A-48FB-8006-CD9954B6D12E. Uchwalony Strona 3 

 

2. Opieka nad wolno żyjącymi kotami polega przede wszystkim na ich dokarmianiu, a w razie  potrzeby 

zapewnieniu opieki weterynaryjnej. 

3. W sezonie jesienno-zimowym opieka może polegać na zakupie domków lub budek w celu ochrony przed 

zimnem i opadami atmosferycznymi. 

4. Działania zmierzające do zapewnienia opieki podejmowane są na podstawie zgłoszeń mieszkańców 

Gminy w zakresie potrzeb i miejsca bytowania kotów wolno żyjących. 

5. Zgłoszeń należy dokonywać osobiście lub telefonicznie w Urzędzie pod nr 43 676-60-11. 

6. Dokarmiane kotów wolno żyjących odbywa się w okresie jesienno-zimowym w miejscu ich bytowania, 

stosownie do potrzeb. Dokarmianie ma na celu pomóc tym zwierzętom przetrwać trudny okres, a nie 

spowodować wzrost populacji oraz zanik naturalnego instynktu zdobywania pokarmu. 

7. Koty dokarmiane będą niezwłocznie po otrzymaniu zgłoszenia telefonicznego. Miejscem 

przechowywania karmy jest budynek Zakładu Gospodarki Komunalnej w Ruścu, ul. Koniecpolskiego 7, zaś 

dokarmianiem zajmować się będą pracownicy Zakładu Gospodarki Komunalnej w Ruścu. 

§ 8. Obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schronisku dla zwierząt. 

1. Gmina realizuje zadanie ograniczenia populacji bezdomnych zwierząt poprzez obligatoryjną sterylizację 

lub kastrację zwierząt przebywających w Schronisku, z wyjątkiem tych, u których istnieją przeciwwskazania 

medyczne do wykonania ww. zabiegów. 

2. Zabiegi sterylizacji lub kastracji zwierząt przebywających w Schronisku oraz opiekę po zabiegu 

zapewnia Schronisko za pośrednictwem lekarza weterynarii. 

§ 9. Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt. 

1. Schronisko realizuje zadanie poszukiwania właścicieli dla bezdomnych zwierząt poprzez prowadzenie 

działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli i oddania do adopcji bezdomnych zwierząt osobom 

zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte warunki bytowania, poprzez rozpowszechnianie informacji 

zachęcających do adopcji w mediach społecznościowych i na stronie internetowej  

https://pokochajczterylapy.pl/. 

2. Gmina realizuje zadanie poszukiwania właścicieli dla bezdomnych zwierząt poprzez promocję adopcji 

zwierząt, w tym publikowanie na stronie internetowej www.rusiec.pl. zdjęć zwierząt przebywających 

w schronisku, a także rozpowszechnianie informacji w mediach społecznościowych zachęcających do adopcji 

https://www.facebook.com/gminarusiec/?locale=pl_PL. 

§ 10. Usypianie ślepych miotów. 

1. Zadanie usypiania ślepych miotów realizuje lekarz weterynarii Beata Staszczak „GOOD DOGTOR” 

Gabinet Weterynaryjny, ul. 9 Maja 69 B, 98-100 Łask, tel. 517 826 612. 

§ 11. Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich. 

1. W przypadku zaistnienia okoliczności wymagających objęcia opieką zwierząt gospodarskich, w tym 

zapewnienia im schronienia i wyżywienia, zwierzęta te zostaną umieszczone w gospodarstwie rolnym Pana 

Jacka Wilczyńskiego, Zalasy 4, 97-438 Zalasy, tel. 514 842 201. 

§ 12. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt. 

1. Opiekę weterynaryjną w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt zapewnia lekarz weterynarii 

Beata Staszczak „GOOD DOGTOR” Gabinet Weterynaryjny, ul. 9 Maja 69 B, 98-100 Łask, tel. 517 826 612. 

§ 13. Plan znakowania oraz sterylizacji lub kastracji zwierząt w Gminie Rusiec. 

1. Gmina w ramach zawartej umowy z lecznicą dla zwierząt realizuje plan znakowania zwierząt z terenu 

Gminy Rusiec. 

2. Gmina w ramach zawartej umowy z lecznicą dla zwierząt realizuje plan sterylizacji lub kastracji zwierząt 

w gminie przy pełnym poszanowaniu praw właścicieli zwierząt lub innych osób, pod których opieką zwierzęta 

pozostają. 



Id: 79887195-223A-48FB-8006-CD9954B6D12E. Uchwalony Strona 4 

 

3. Warunkiem uzyskania dofinansowania jest spełnienie poniższych warunków: 

1) należy złożyć wniosek o przyznanie dofinansowania zabiegu znakowania (czipowania) zwierzęcia oraz 

wniosek o przyznanie dofinansowania zabiegu kastracji zwierzęcia, 

2) właściciel psa zobowiązany jest przedstawić ważne zaświadczenie o zaszczepieniu przeciwko wściekliźnie. 

4. Właściciel zwierzęcia może otrzymać dofinansowanie na zabieg kastracji i znakowania (czipowania) na 

jedno zwierzę. 

5. Warunkiem koniecznym do wykonania zabiegu kastracji jest wcześniejsze znakowanie (czipowanie) 

zwierzęcia. Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt to jedna z głównych metod zapobiegania 

bezdomności zwierząt. Dane o zaczipowanych zwierzętach wprowadzane są do Międzynarodowej Bazy Safe - 

Animal, co pozwala na szybkie odnajdywanie właścicieli zagubionych zwierząt: https://www.safe-

animal.eu/pl/ ; 

6. Wykonanie zabiegu kastracji i znakowania (czipowania)  zwierzęcia powinno nastąpić w okresie 30 dni 

od pozytywnego rozpatrzenia wniosku o dofinansowanie. 

7. Jeżeli lekarz weterynarii wykonujący zabieg kastracji i znakowania (czipowania) uzna, że zwierzę 

nie może zostać poddane zabiegom ze względu na wiek, zostanie ono wykreślone z listy zwierząt 

zakwalifikowanych do wykonania ww. zabiegów. 

8. Właściciel może uzyskać dofinansowanie do kosztów zabiegu kastracji w wysokości 51% kosztów 

zabiegu, lecz nie więcej niż ustalono w umowie, na jedno zwierzę. Zabieg znakowania (czipowania) Gmina  

dofinansuje w wysokości 100% kosztów zabiegu na jedno zwierzę. 

9. Dofinansowanie Gminy polega na uregulowaniu faktury wystawionej przez przychodnię weterynaryjną 

Pozostałą część kwoty za zabieg wykonany w przychodni weterynaryjnej pokrywa właściciel zwierzęcia. 

10. Gmina nie pokrywa kosztów wykonania dodatkowych badań (np. EKG, badania krwi, moczu) oraz 

nie ponosi kosztów wykonania dodatkowych zabiegów lub usług, czy leczenia nieprzewidzianych komplikacji. 

11. Liczba wykonanych zabiegów kastracji i znakowania (czipowania) jest limitowana wielkością środków 

przeznaczonych na ten cel w budżecie gminy Rusiec na rok budżetowy 2023. 

12. W przypadku, gdy liczba wniosków będzie przekraczała przyznany na dany rok limit środków, 

o przyznaniu dofinansowania decyduje kolejność zgłoszeń. 

13. Wnioski na zabiegi znakowania (czipowania) i kastracji przyjmowane będą do dnia 30 listopada 2023 r. 

lub do wyczerpania środków przeznaczonych na ten cel. 

14. Gabinetem weterynaryjnym, z którym Gmina zawarła umowę na świadczenie usługi weterynaryjnej 

obejmującej  kastrację i znakowanie (czipowanie) zwierząt należących do mieszkańców Gminy jest gabinet 

weterynaryjny pn. Wiesław Osiecki Firma Usługowo Handlowo Doradcza „MINIMAX”, ul. Mickiewicza 37, 

98-170 Widawa, tel. 605 725 567. 

§ 14. Edukacja mieszkańców Gminy Rusiec. 

1. Gmina w ramach Programu prowadzi działania edukacyjne, m.in. w zakresie odpowiedniej i właściwej 

opieki nad zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, propagowania sterylizacji i kastracji oraz adopcji 

zwierząt bezdomnych. 

2. Do podstawowych form edukacji, o której mowa w ust. 1, należą: 

1) zachęcanie nauczycieli w szkołach i przedszkolach z terenu Gminy do włączania do treści programowych 

w dziedzinie ochrony środowiska, zagadnień związanych z humanitarnym traktowaniem zwierząt 

domowych i hodowlanych oraz standardami opieki nad zwierzętami, potrzebą ograniczenia liczby zwierząt 

przez sterylizację i kastrację; 

2) organizowanie konkursów, akcji, prelekcji dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy na temat humanitarnego 

traktowania zwierząt i zapobiegania ich bezdomności, we współpracy z zainteresowanych organizacji 

pozarządowych i innymi instytucjami; 

3) organizowanie lekcji i spotkań edukacyjnych z osobami hodującymi psy i koty; 



Id: 79887195-223A-48FB-8006-CD9954B6D12E. Uchwalony Strona 5 

 

4) aktywowanie wolontariatu na rzecz prowadzenia opieki nad bezdomnymi psami i kotami; 

5) nawiązanie współpracy z organizacjami pozarządowymi, których celem jest ochrona zwierząt. 

§ 15. Środki finansowe przeznaczone na realizację programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt. 

1. Środki finansowe na realizację Programu są zabezpieczone uchwałą nr LXIV/426/2023 Rady Gminy 

Rusiec z dnia 8 lutego 2023 r. w sprawie zmiany budżetu Gminy Rusiec na 2023 rok. 

2. Środki finansowe na realizację Programu w 2023 r. ustala się w kwocie 122 000,00 złotych. 

3. Środki finansowe przeznaczone na realizację Programu w 2023 r. będą wydatkowane na: 

1) sterylizację lub kastrację oraz znakowanie zwierząt w Gminie Rusiec– 10 000,00 zł; 

2) zapewnienie opieki zwierzętom gospodarskim – 1 000,00 zł; 

3) opiekę nad kotami wolno żyjącymi (w tym ich dokarmianie) – 400,00 zł; 

4) zapewnianie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt – 

15 000,00 zł; 

5) działania informacyjno-edukacyjne – 100,00 zł; 

6) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt – 100,00 zł; 

7) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w Schronisku – 85 600,00  zł; 

8) odławianie bezdomnych zwierząt – 3 000,00 zł; 

9) obligatoryjną sterylizację i kastrację zwierząt przebywających w Schronisku – 6 500,00 zł; 

10) usypianie ślepych miotów – 300,00 zł. 


